
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 31   DEL 18-03-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER MANUTENZIONE MEZZI A MOTORE 

IN DOTAZIONE AL COMUNE DI BARENGO. IMPEGNI DI SPESA. CIG N° 

ZB70EC708F  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

DATO ATTO che il Comune di Barengo possiede i seguenti automezzi e mezzi meccanici: n° 1 

rasaerba SOLO 550R,  n °1 Motofalciatrice Casorzo – 150-R Superior, n. 1 Trattorino Rasaerba 

Castel Garden Twin Cut 102, n° 1 tagliasiepi OLEO_MAC HC275XP,n° 1  decespugliatore BC360, 

n° 1 decespugliatore Nb 50 Fuji Robin cmc 52,  un motocarro tipo Piaggio Porter e relativo 

spargisale, un’autovettura tipo FIAT Punto Dynamic 1200, una MOTOSCOPA RCM Mod. 

R1200/DL, n. 1 scuolabus Mercedes Vario 812, n° 1 motopompa HondaWX, n° macchina 

traccialinee; 

 

PRECISATO che si rende necessario assumere gli impegni di spesa per garantire l’esecuzione 

delle manutenzioni ai mezzi a motore sopraelencati al fine di garantire il regolare svolgimento 

dei servizi a cui gli stessi sono assegnati in dotazione; 

  

ATTESTATA l'insussistenza, all’interno delle risorse dell’area tecnico-manutentiva, di idonea 

figura professionale atta allo svolgimento del compito in economia diretta; 

 

VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 che testualmente recita “Per servizi o 
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 
VISTA la delibera n. 271/2012/Srcpie/par del 04.07.2012 con la quale la Corte dei Conti – 

Sezione Regionale di controllo per il Piemonte - ribadisce che sono da escludere dall’obbligo di 

cui al comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 le ipotesi eccezionali di affidamento diretto 

consentite dalla legge, quali quelle previste all’art. 125 comma 8 e comma 11 del codice dei 

contratti pubblici; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce delle motivazioni succitate a stante l’esiguità del derivante 

impegno economico di poter procedere ai sensi dell’art. 3 comma 8, dell’art. 6 punto 5)  e 

dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 



economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente 

modificato con deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

VISTA l’offerta pervenuta in data 30.01.2014, con la quale l’Officina Meccanica Tamburelli 

Tiziano di Barengo ha comunicato un costo orario per manutenzione e uscite su territorio in 

emergenza pari ad € 31,00 + IVA; 

 

VISTA la necessità ed urgenza di affidare ad un’autofficina meccanica l’incarico relativo alla 

manutenzione ordinaria dei mezzi sopraelencati al fine di garantire un immediato intervento 

qualora se ne presentasse la necessità, ed evitare eventuali interruzioni nell’erogazione dei vari 

servizi; 

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di  

 

DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato 

con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 

del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di 

risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare all’Officina Meccanica Tamburelli Tiziano di Barengo, l’incarico relativo alla 

riparazione dei mezzi a motore in dotazione al Comune di Barengo ed elencati in 

premessa per un costo orario di € 31,00 + IVA oltre agli eventuali costi per materiale 

necessario allo svolgimento dell’incarico e/o pezzi di ricambio; 

 

2. Di impegnare la complessiva spesa di € 3.750,00 + IVA 22% ai seguenti interventi di 

bilancio: 

• intervento n. 1.01.02.03/120 per € 610,00 

• intervento n. 1.04.05.03/656.6 per € 1.525,00 

• intervento n. 1.08.01.03/976.01 per € 366,00 

• intervento n. 1.09.05.03/1264.02 per € 1.037,00 

• intervento n. 1.09.06.03/1302 per € 1.037,00 



 

3. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                f.to Chiera Geom. Marco 

 

  



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    18.03.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°  118         su  Int.  n. 1.01.02.03/120 

Imp. n°  119         su  Int.  n. 1.04.05.03/656.6 

Imp. n°  116         su  Int.  n. 1.08.01.03/976.01 

Imp. n°  117         su  Int.  n. 1.09.05.03/1264.02 

Imp. n°  115         su  Int.  n. 1.09.06.03/1302 

 

Li, 18.03.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   18.03.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to  Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

Visto,  

Barengo, lì 18.03.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     f.to   Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    202        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 17.05.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 18.03.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 17.05.2014 

                                                                                             Il Funzionario delegato 

                                                                                            Carnevali Rag. Rosangela   

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


